
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 204 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 68 DEL 05-04-2022 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE-AVVISO PER CONFERIMENTO INCARICO 

CONSULENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio Allegrini Giulio 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa n.29 del 23.02.2022 con la 

quale è stata indetta la procedura di selezione di che trattasi e avente ad oggetto: “Avviso di 

selezione per conferimento incarico di consulenza legale stragiudiziale-approvazione atti”. 

Dato atto che l’avviso per la ricezione delle candidature è stato regolarmente pubblicato a far 

data dal 24.02.2022 al seguente link https://www.comune.pievetorina.mc.it/wp-

content/blogs.dir/48/files/avviso-.pdf; 

Dato atto che la data di scadenza per la ricezione delle istanze di partecipazione è stata 

stabilita nel giorno 11.03.2022; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 05-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

Preso atto che entro il termine perentorio anzidetto sono pervenute all’Ufficio Protocollo 

comunale le seguenti n.7  istanze, come da documentazione agli atti della pratica: 

1. prot.n. 2525 del 04.03.2022; 

2. prot.n. 2605 del 07.03.2022; 

3. prot.n.2613 del 07.03.2022; 

4. prot.n. 2946 del 15.03.2022; 

5. prot.n.2948 del 15.03.2022; 

6. prot.n. 2956 del 15.03.2022; 

7. prot.n. 2962 del 15.03.2022; 

Dato atto che l’Amministrazione procedente ha provveduto con l’ausilio dei propri Uffici 

all’attività di esame, verifica e valutazione della documentazione amministrativa trasmessa da 

ciascuno dei n. 7 candidati ai fini dell’ammissione alla procedura di selezione, a norma dell’art. 

3 dell’avviso di selezione, giusta determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa n.59 del 

29.03.2022; 

Richiamato l’articolo 5 del bando di selezione “Valutazione delle domande”; 

Vista la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto di tutto quanto richiamato nel documento istruttorio come parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto dell’istruttoria svolta dal Comune di Pieve Torina (MC), come da 

documentazione acquisita agli atti della pratica e come meglio descritta nel 

documento istruttorio del presente provvedimento, circa la sussistenza nei necessari 

requisiti di comprovata esperienza e professionalità, moralità e compatibilità; 

3. di conferire l’incarico di componente della commissione giudicatrice per la procedura 

di gara in oggetto precisata, ai signori indicati nel successivo punto, avendo accertato, 

ai sensi dell’art. 77, del D.lgs. 50/2016, la complessiva adeguatezza professionale a 

valutare i candidati ammessi, nonché l’insussistenza nei loro confronti delle cause 

ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo, dell'art. 35-bis del D.lgs. 

165/2001 e dell'art. 42 dello stesso D.lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che tutti i soggetti a cui conferire l’incarico di membro di commissione 

giudicatrice hanno comunicato di accettare l’incarico trasmettendo il proprio 

curriculum vitae e l’autorizzazione del proprio Ente di appartenenza (ove occorrente); 

5. di nominare e costituire, per quanto riportato nel documento istruttorio, ai sensi degli 

artt. 77 e 216, c. 12, del D.lgs. 50/2016, dell’art. 5 della L.R. n. 19/2013 e dei criteri di 

cui alla Deliberazione ANAC n. 620 del 31 maggio 2016, Linee guida ANAC n. 5, per 

quanto compatibili, la commissione giudicatrice così composta: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 05-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

- Presidente: Arch. Annarita Luccio-Responsabile Area Tecnica Comunale; 

- Componente interno: Ing. Valentina Gennaro-Istruttore direttivo tecnico; 

- Componente esterno: Avv.to Matteo Pasquali- Comune di Macerata-Settore Segreteria 

Generale, Gare e Contratti;; 

6. Di demandare alla commissione giudicatrice l’espletamento di tutte le attività previste 

dall’avviso pubblico denominato “Avviso di selezione per conferimento incarico di 

consulenza legale stragiudiziale-approvazione atti”.e approvato con determinazione 

dirigenziale n.23 del 22.02.2022; 

7. Di impegnare la somma di € 500,00 omnia comprensivo ad apposito capitolo di 

bilancio comunale, in merito le prestazioni dell’Avv.to Matteo Pasquali-Comune di 

Macerata-Settore Segreteria Generale, Gare e Contratti, quale componente esterno; 

8. di stabilire che le funzioni di segretario della commissione giudicatrice verranno svolte 

dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

9. di stabilire, altresì, quanto segue:  

- la commissione deve espletare anche l’attività di supporto al RUP – congiuntamente al 

gruppo di progettazione – nella verifica di congruità delle offerte; 

- i commissari devono svolgere la propria attività presso la struttura in legno adiacente 

la sede provvisoria del comune di Pieve Torina-Area Container Sant’Agostino, nel 

rispetto della normativa vigente in materia di emergenza da Covid - 19; 

- i commissari devono sottoscrivere idonea dichiarazione di inesistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione come per legge e come da LINEE GUIDA ANAC n. 5 – in 

quanto applicabili e compatibili; 

10. di provvedere, ai fini dell’adempimento previsto dall’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 

50/2016, alla pubblicazione sul “profilo del committente” del Comune di Pieve Torina – 

link dedicato alla procedura di selezione in questione, dei curricula dei membri della 

Commissione, nonché del presente atto, a far data dalla sua adozione. 

 
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa di riferimento 
 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 05-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti”, art. 77 e 42; 
Deliberazione ANAC n. 620 del 31/05/2016 “Criteri per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’ANAC per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici di appalto”; 
Deliberazione ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018 - Linee guida n. 5, di attuazione del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici” - Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017. 
 
Motivazione ed esito dell’istruttoria 
 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa con determinazione dirigenziale n.29 del 
23.02.2022  ha approvato l’indizione di una procedura denominata “Avviso di selezione 
per conferimento incarico di consulenza legale stragiudiziale-approvazione atti”. 

Il termine di ricezione delle offerte, è stato stabilito per l’11.03.2022. 

A seguito della scadenza del termine di presentazione delle candidature, con 
determinazione n.59 del 29.03.2022, che si richiama integralmente in tutto il suo 
contenuto, l’Ente ha provveduto ad ammettere i candidati la cui documentazione 
amministrativa è stata presentata nei termini perentori e nel rispetto di quanto 
previsto dall’avviso pubblico.  

L’avviso pubblico prevede che debba essere nominata una commissione giudicatrice 
per valutare quanto prescritto all’articolo 5 del suddetto avviso:  

- valutazione curriculum vitae professionale; 
- colloquio motivazionale; 

Il RUP, con mail del 04.04.2022, ha chiesto ai soggetti individuati di trasmettere il 
proprio CV  Vitae ed eventualmente l’autorizzazione ad espletare l’incarico rilasciata 
dal proprio Ente di appartenenza.  

Risultano acquisiti agli atti I seguenti documenti:  

-conferma disponibilità per incarico-Arch. Luccio Annarita e CV Vitae; 

-conferma disponibilità per incarico-Ing. Valentina Gennaro e CV Vitae; 

-conferma disponibilità per incarico-Avv.to Matteo Pasquali e CV Vitae; 

Come previsto dall’avviso pubblico, la commissione deve essere costituita da n. 3 
componenti il che risponde senza ombra di dubbio alla necessità di ridurre costi e 
tempi nella valutazione delle candidature.  
Il RUP ha pertanto effettuato una disamina dei curricula trasmessi e, tenuto conto del 

fatto che, entro i termini rappresentati, nessuno dei soggetti interpellati ha 

formalizzato eccezioni o rilievi di sorta in ordine a conflitti di interesse, incompetenza 

e/o incompatibilità, si ritiene che, per quanto noto ed accertabile, da questa struttura, 

con l’utilizzo della normale diligenza professionale, sia stata di fatto accertata 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 05-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

l’insussistenza delle cause ostative al conferimento di incarico di componente della 

commissione giudicatrice per la gara in questione.  

I curricula dei soggetti proposti come commissari di gara, che si richiamano per 
relationem, rispondono al complesso delle materie sottese al contratto di specie in 
tutte le materie previste dallo stesso avviso pubblico e quindi, la commissione, nel suo 
complesso, appare adeguata a valutare le candidature pervenute e ad attribuire i 
punteggi in applicazione di quanto prescritto dallo stesso avviso.  

Per quanto concerne i requisiti di moralità e compatibilità, si dà atto di tutto quanto 
già ampiamente comunicato ai singoli soggetti da nominare quali membri di 
commissione, ribadito e redarguito in sede di richiesta di disponibilità a ricoprire 
l’incarico di membro della commissione giudicatrice.  

In ogni caso, al momento dell’eventuale accettazione dell’incarico, i commissari 
saranno chiamati a sottoscrivere idonea dichiarazione di inesistenza di cause di 
incompatibilità o di astensione come per legge e come da LINEE GUIDA ANAC n. 5 – in 
quanto applicabili e compatibili.  

Si ritiene quindi che si possa proseguire con la nomina e la costituzione della stessa 
commissione come segue: 

- Presidente: Arch. Annarita Luccio-Responsabile Area Tecnica Comunale; 

- Componente interno: Ing. Valentina Gennaro-Istruttore direttivo tecnico; 

- Componente esterno: Avv.to Matteo Pasquali-Dirigente Provincia di Macerata; 

Si da atto che le funzioni di segretario della commissione giudicatrice verranno svolte 
dal sottoscritto Responsabile. 

Infine, si dà atto di tutto quanto segue:  
- la commissione deve espletare anche l’attività di supporto al RUP – congiuntamente al 

gruppo di progettazione – nella verifica di congruità delle offerte; 

- i commissari devono svolgere la propria attività presso struttura in  legno adiacente la 

sede temporanea del comune di Pieve Torina-Area Container Sant’Agostino, nel 

rispetto della normativa vigente in materia di emergenza da Covid - 19; 

- i commissari devono sottoscrivere idonea dichiarazione di inesistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione come per legge e come da LINEE GUIDA ANAC n. 5 – in 

quanto applicabili e compatibili; 

- i curricula dei commissari e il presente provvedimento saranno soggetti ad apposite 

pubblicazione a norma dell’art. 29 del Codice degli Appalti e norme correlate; 

Per tutto quanto sopra esposto ed esplicitato, si propone l’adozione del presente 
decreto. 

 

 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 05-04-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  05-04-2022  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi dal 05-04-2022    al 20-04-2022 

Lì  05-04-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Allegrini Giulio 

 


